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Trombocytopenie versus pseudotrombocytopenie

aneb vliv ThromboExactu v diferenciální diagnostice

trombocytopenie

Abstrakt

Trombocytopenie patří mezi kvantitativní poruchy krevních destiček, při níž

dochází ke snížení množství trombocytů a tím i k poruše jejich funkce. Příčinou vzniku

může být jak snížená tvorba trombocytů v kostní dřeni, tak i zvýšený zánik nebo spotřeba

krevních destiček. Trombocytopenie mohou být jak vrozené, tak i získané.

Podle stanovení počtu trombocytů na automatických nebo poloautomatických

analyzátorech můžeme diagnostikovat lehkou, středně těžkou a těžkou trombocytopenii.

Odběrem do speciální zkumavky na trombocyty (tzv. ThromboExact) můžeme zároveň

odhalit pseudotrombocytopenii, která vzniká aglutinací trombocytů ve vyšetřovaném

vzorku. Aglutinace může být způsobena jak přítomností protilátek v krvi, tak i

nesprávným odběrem či jinou technickou závadou. Správné odlišení trombocytopenie od

pseudotrombocytopenie pak hraje významnou roli v další diagnostice a léčbě pacienta.

Cílem této bakalářské práce je určit, jaký vliv má odběr do ThromboExactu v

diferenciální diagnostice trombocytopenie a prokázat, že u pacientů

s pseudotrombocytopenií dochází po odběru do speciálních zkumavek k úpravě počtu

trombocytů, které by za jiných okolností byly v důsledku aglutinace sníženy.

Klíčová slova: trombocytopenie; pseudotrombocytopenie; diferenciální diagnostika

Thrombocytopenia versus pseudotrombocytopenia

and the influence of the ThromboExact in differential diagnosis

of thrombocytopenia

Abstract

Thrombocytopenia belongs among the quantitative disorders of platelets during

which decrease of platelets occurs leading to a disorder of their function. The Cause of

onset can be reduced creation of platelets in bone marrow as well as increased destruction

or usage of platelets. Thrombocytopenias can be both innate and gained.

According to determined number of platelets measured by automatic or polo-

automatic analysers we can diagnose mild, moderate and severe thrombocytopenia. By

taking the blood to the specialised tube for platelets (a.k.a. ThromboExact) we can at the

same time reveal pseudo-thrombocytopenia, which arises by agglutinating of platelets in

the examined specimen. Agglutination can be caused by presence of antibodies in blood

as well as by incorrect blood taking or another detrimental technique. A Correct

differentiation of thrombocytopenia from pseudo-thrombocytopenia then plays a

significant role in further diagnosis and treatment of a patient.

The goal of this Bachelor thesis is to determine what influence does the blood

sample to the ThromboExact have in differential diagnosis of thrombocytopenia and to

prove that in case of patients with pseudo-thrombocytopenia there is an adjustment to

number of platelets after the blood taking to special tubes which would be at different

circumstances due to agglutination decreased.

Key words: thrombocytopenia; pseudo-thrombocytopenia; differential diagnosis
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1. Úvod

Trombocyty - krevní destičky, nám v těle zajišťují mnoho důležitých funkcí.

Vznikají při megakaryocytóze v kostní dřeni. V krvi přežívají 8-12 dní. Trombocyty jsou

bezjaderné buňky a jejich normální hodnoty v periferní krvi se pohybují od 150x109/l do

400x109/l.

V teoretické části mé bakalářské práce bych chtěla podrobněji přiblížit trombocyty

obecně. Jejich vznik, funkci a morfologii.

Druhá část teoretické části je věnovaná nemocem, při, kterých dochází ke snížení

počtu trombocytů – trombocytopeniím. Trombocytopenii rozdělujeme na vrozenou a

získanou. Získané trombocytopenie dále rozdělujeme na imunitně podmíněné a

neimunitně podmíněné. Do každé z těchto skupin patří určitá onemocnění, kterým se

podrobněji věnuji ve své práci.

Samostatnou skupinou je pseudotrombocytopenie. Jak již název napovídá, dochází

k falešnému snížení počtu krevních destiček pod 150x109/l. K tomuto falešnému snížení

může docházet z více důvodů.

V praktické části se budu věnovat stanovení počtu trombocytů na analyzátoru

Sysmex XN 1000. Pokud nám analyzátor vyhodnotí nízkou hladinu trombocytů,

provedeme nátěr na sklíčko a zkontrolujeme, zda se v nátěru nenalézají shluky destiček.

Pokud v nátěru shluky destiček nalezneme, mohlo by se jednat o pseudotrombocytopenii

a provedeme kontrolní odběr do tzv. ThromboExactu.

Cílem mé bakalářské práce je určit statistickou významnost zvýšení počtu krevních

destiček při odběrů do ThromboExactu oproti odběru do zkumavky s antikoagulačním

činidlem K3EDTOU a zamezení tak falešně nízkých hodnot a nesprávných diagnóz.

9

2. Literární přehled

2.1. Krev

Krev je červená vazká tekutina, která koluje v cévním systému člověka a je

v kontaktu se všemi orgány. Obsahuje krevní barviva vázaná na krvinky. Objem krve u

dospělého člověka se pohybuje okolo 5–6 litrů. (Kittnar, 2011)

2.1.1. Funkce krve

Krev má několik důležitých funkcí, mezi které patří transport plynů a látek jako je

glukóza, hormony, enzymy. Odvádí odpadní látky do ledvin a jater, kde dochází k jejich

detoxikaci a odvodu z těla ven. Úkolem krve je taktéž udržování stálosti vnitřního

prostředí a má důležitý podíl na obranyschopnosti organismu. (Indrák, 2006)

2.1.2. Složení krve

Krev se skládá z krevní plazmy a krevních elementů.

Krevní plazma

Krevní plazma je tekutá část krve. Za fyziologických podmínek je to světle žlutá,

průhledná tekutina. Obsahuje anorganické a organické látky. (Adam, 2007)

Mezi anorganické látky patří hlavně voda, která tvoří až 90 % objemu krevní

plazmy. Voda se v plazmě vyskytuje buď vázaná na bílkovinách, nebo volně a tvoří zde

funkci rozpouštědla. Dále jsou přítomné různé soli, které jsou významné pro udržování

stálého osmotického tlaku a pH. Důležitou součástí je i vápník, který je nezbytný jak pro

stavbu kostí a zubů tak i pro srážení krve a pro přenos nervového vzruchu. V malé míře

jsou zastoupeny i jiné ionty. (Kittnar, 2011)

Organické látky v plazmě jsou hlavně bílkoviny, které rozdělujeme podle chemické

stavby na albuminy, globuliny a fibrinogen. Albuminy v krvi udržují vodu a přenášejí jí

z tkání do krve. Jsou také přenašeči enzymů, léků, hormonů a kovů. Mezi globuliny jsou

nejvýznamnější tzv. imunoglobuliny, které mají na svém povrchu protilátky, pomocí

kterých jsou schopny zneškodnit škodlivé látky. Při poranění cév se z fibrinogenu tvoří

fibrin, který má schopnost zacelit porušenou cévní stěnu. (Kittnar, 2011)
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Krevní tělíska

Mezi krevní tělíska nacházející se v krvi patří tři základní typy: A) erytrocyty

B) leukocyty

C) trombocyty

A) Erytrocyty neboli červené krvinky jsou bezjaderné buňky obsahující

hemoglobin přenášející kyslík a oxid uhličitý. Erytrocyty vznikají v kostní dřeni a v krvi

přežívají 120 dní. (Vydra, 2015)

B) Leukocyty jsou tzv. bílé krvinky, které dělíme na agranulocyty a granulocyty.

Mezi agranulocyty řadíme lymfocyty, monocyty a makrofágy a granulocyty dělíme na

neutrofily, eozinofily a bazofily. Bílé krvinky mají významnou úlohu při fungování

imunitního systému. (Vydra, 2015)

C) Krevní destičky, též zvané jako trombocyty, vznikají v kostní dřeni, jsou

bezjaderné a přežívají v krvi 8-12 dní. Mají významnou úlohu v procesu primární

hemostázy. (Penka, 2011)

2.2. Trombocyty

2.2.1. Tvorba a vývoj trombocytů

Trombocyty se vyvíjí z kmenové buňky BFU-Meg v CFU-Meg a následně se

diferencují v promegakaryoblasty, megakaryoblasty, promegakaryocyty, a nezralé a zralé

megakaryocyty. Krevní destičky vznikají odštěpováním zralých megakaryocytů, u

kterých dochází pouze k tzv. endomitóze, což znamená mnohonásobné zmnožení genomu

v jádře. (Penka, 2011)

Promegakaryoblast je morfologií neidentifikovatelné stadium, avšak v těchto

blastech může být pozitivní rekce na specifický glykoprotein IIb, dále pak von


[…]


což úzce souvisí s tím, že právě tato věková skupina pacientů k nám byla zasílána nejvíce

z onkologických a hematologických oddělení. Právě u těchto oddělení jsme prokázali

největší zastoupení pseudotrombocytopenie. Tento fakt může souviset s právě

probíhajícím onemocněním a jeho léčbou u testovaných pacientů.
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7. Závěr

V mé bakalářské práci jsem zjistila, že pseudotrombocytopenie se vyskytuje u

15 % testovaných pacientů. Tito pacienti byli nejčastěji muži ve věku 41-50 let,

nacházející se buď na onkologických nebo hematologických oddělení.

Cílem mé bakalářské práce bylo určit, jak statisticky významný je vyžádaný nový

odběr do ThromboExactu. Myslím, že 15 % úspěšnost je celkem vysoká. Pokud bychom

vzali v úvahu, že by se odběr do ThromboExactu vůbec neprováděl, mohlo by dojít

k falešným výsledkům, a tedy i špatně určené diagnóze.

Každé oddělení by mělo být edukováno o možnosti náběru krevního obrazu do této

zkumavky s ThromboExactem a mělo by jí mít kdykoliv k dispozici.

Pokud pacient měl již v minulosti problémy s pseudotrombocytopenií, měla by

laboratoř oddělení upozornit a pacient by se poté měl vždy nabírat do této zkumavky.

Zkumavku s ThromboExactem vyrábí firma Sarstedt, ale lze do ní odebrat i z odběrového

systému Vacuette.

V České republice se momentálně zvyšuje počet odběrů do zkumavky

s ThromboExactem a začleňuje se tak do rutinních provozů, což je velikým přínosem

v diferenciální diagnostice trombocytopenií.
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10. Seznam příloh

Tabulka 5 – Seznam všech testovaných pacientů

Číslo

vzorku
Hodnota PLT

v K3EDTA (109/l)
Hodnota PLT

v Thromboexactu (109/l)
Rozdíl

PLT
Oddělení

1 211 228 11 hem-a

2 81 83 2 hem-a

3 102 106 4 hem-a

4 26 25 1 hem-a

5 93 95 2 hem-a

6 117 269 152 onk

7 113 292 179 onk

8 21 244 223 hem-a

9 143 144 1 hem-a

10 132 140 8 hem-a

11 125 130 5 hem-a

12 111 118 7 hem-a

13 125 132 7 hem-a

14 136 132 -4 hem-a

15 19 263 244 uro-l

16 148 150 2 hem-a

17 128 135 7 hem-a

18 130 128 2 int

19 92 105 13 inf

20 62 70 8 hem-a

21 150 161 6 hem-a

22 147 144 -3 hem-a

23 139 142 3 hem-a

24 117 129 12 hem-a

25 123 121 -2 hem-a

26 63 225 162 hem-a

27 134 264 130 hem-a

28 124 128 4 onk

29 136 140 4 int

30 119 121 2 hem-a

31 105 110 5 hem-a

32 139 142 3 hem-a

33 150 158 8 hem-a

34 133 133 0 hem-a

35 103 106 3 hem-a

36 119 120 1 hem-a

37 127 130 3 hem-a

38 136 139 3 hem-a

39 19 163 144 gyn-l

40 65 66 1 hem-a

41 83 169 86 Ak.příj

42 136 139 3 hem-a
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43 142 140 -2 hem-a

44 102 105 3 hem-a

45 91 91 0 hem-a

46 139 143 4 hem-a

47 150 153 3 hem-a

48 138 143 5 hem-a

49 146 150 4 hem-a

50 126 132 6 hem-a

51 121 126 5 hem-a

52 142 146 4 hem-a

53 136 140 4 hem-a

54 126 127 7 hem-a

55 132 133 1 hem-a

56 104 262 158 onk

57 137 142 5 hem-a

58 125 126 1 hem-a

59 141 144 3 hem-a

60 132 136 4 hem-a

61 145 149 4 hem-a

62 72 138 66 akut.příj

63 105 159 54 hem-a

64 129 129 0 hem-a

65 93 95 2 hem-a

66 118 129 11 hem-a

67 109 113 4 hem-a

68 130 139 9 hem-a

69 88 89 1 hem-a

70 102 110 8 hem-a

71 67 69 2 hem-a

72 94 100 6 hem-a

73 82 88 6 hem-a

74 58 58 0 hem-a

75 33 255 222 onk

76 109 111 2 hem-a

77 144 153 9 inf.

78 131 131 0 hem-a

79 100 101 1 hem-a

80 93 96 3 hem-a

81 63 69 6 hem-a

82 19 20 1 hem-a

83 65 70 5 hem-a

84 80 87 7 hem-a

85 83 93 10 hem-a

86 56 67 11 hem-a

87 91 105 14 hem-a

88 23 25 2 hem-a

89 99 104 5 hem-a

90 64 232 168 onk
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91 16 198 182 gyn-l

92 101 106 5 hem-a

93 155 305 150 hem-a

94 49 58 9 hem-a

95 1 3 2 onk

96 121 122 1 hem-a

97 30 31 1 hem-a

98 68 68 0 hem-a

99 94 103 9 hem-a

100 64 70 6 hem-a
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11. Seznam zkratek

ADP – adenosindifosfát

AST – aspartát transferáza

ATP – adenosintrifosfát

BFU-Meg – burst forming unit - megakaryocyte

CFU-Meg – colony formin unit - megakaryocyte

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DITP – polékové trombocytopenie

HLA – human leukocyte antigen

HUS – hemolyticko-uremický syndrom

ITP – idiopatická imunitní trombocytopenická purpura

PDW – distribuční šíře velikosti trombocytů

PLT – krevní destičky

RBC – červené krvinky

SLE – systémový lupus erythematodes

TTP – trombotická trombocytopenická purpura

vWF – von Willebrandův faktor