POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Šťovičková

Studijní obor: Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavla Moudrá

Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

Název bakalářské práce: Trombocytopenie versus pseudotrombocytopenie aneb vliv ThromboExactu v diferenciální diagnostice trombocytopenie

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Kvalita rešerše není příliš vysoká, autorka si nedala mnoho práce s dohledáváním aktuálních kvalitních zdrojů a spojováním takto získaných informací, rešerše tak obsahuje mnoho nepřesností a chyb. Na straně 12 např. autorka tvrdí, že trombocyty obsahují tři typy granul, a na straně 13, že trombocyty obsahují dva typy granul. Na str. 18 zmiňuje, že potransfuzní purpura bývá málokdy provázána fetálním krvácením, nemá autorka spíše na mysli fatální krvácení? Málo prostoru v rešerši dostává hlavní téma této práce – pseudotrombocytopenie. Metodika je zbytečně obsáhlá a doplněná obrázky, které s tématem práce bezprostředně nesouvisí. Diskuze má být založena na srovnání vlastních výsledků s výstupy dalších autorů, což v této práci zcela chybí. Ve výsledcích autorka uvádí, že „při rozdělení podle pohlaví prokázala převahu trombocytopenie u mužů“ – jednak má na mysli zřejmě spíše pseudotrombocytopenii a jednak tvrdit, že něco prokázala při celkovém počtu pacientů s pseudotrombocytopenií patnáct, se mi zdá poněkud přehnané. Podobně bych nedoporučovala dělat v tomto případě ani závěry podle věku pacientů, celkový počet patnáct skutečně není dostatečný pro relevantní statistické zhodnocení. Sjednotit a upravit by zasloužil i seznam literatury, kde autorka nemá jasno, pro který systém citování se rozhodla. Téma práce je nicméně zajímavé a nelze než souhlasit, že oddělení (a taktéž i praktičtí lékaři na obvodech) by měli být v tomto směru lépe edukováni, aby se zabránilo zbytečnému řešení trombocytopenií, kterými pacienti mnohdy ve skutečnosti netrpí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své bakalářské práci uvádíte, že pro odhalení pseudotrombocytopenie je možné mimo zkumavek s TromboExactem využít i zkumavky s citrátem. Jaký by zde měl být dodržen poměr krve a antikoagulantu?

Datum: 23.5.2018.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....